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Zachęcamy do lektury drugiej kwartalnej wkładki EUlotka. W tym numerze znajdziecie Państwo kontynuację 
cykli: „Podsumowanie funduszy strukturalnych 2004-2006”, w którym podejmujemy próbę sformułowania 
rekomendacji zarówno dla administracji publicznej, jak i organizacji pozarządowych, „ABC funduszy struktu-
ralnych 2007-2013”, którego celem jest przedstawienie programów operacyjnych pod kątem dostępności dla 
organizacji trzeciego sektora oraz „Przegląd europejskich NGO-sów”, który prezentuje sieci działające na pozio-
mie europejskim. | Proponujemy także nowy cykl „Przybornik unĳny”. Będziemy w nim opisywać narzędzia,
które mogą pomóc projektodawcom w dotarciu do pieniędzy z UE. | Ponadto: zapowiadamy ciekawe wydarze-
nia europejskie i konkursy mogące zainteresować organizacje oraz zachęcamy do udziału w unĳnych konsulta-
cjach publicznych. | Ale to nie wszystkie nasze propozycje – sprawdźcie Państwo sami!  | REDAKCJA
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II WYDARZENIA 
EUROPEJSKIE*

16 – 22 WRZEŚNIA 2008 r. 
EUROPEJSKI TYDZIEŃ ZRÓWNOWAŻONEGO TRANSPORTU 2008: 
CZYSTE POWIETRZE DLA WSZYSTKICH 
EUROPEJSKI DZIEŃ BEZ SAMOCHODU
Miejsce: Europa
Organizatorzy: Eurocities, Energie-Cités, Climate Alliance, 
krajowe ministerstwa i agencje, krajowe i europejskie stowa-
rzyszenia, Komisja Europejska
Koordynator w Polsce: Departament Edukacji i Komunikacji 
Społecznej w Ministerstwie Środowiska
Więcej informacji: www.mobilityweek-europe.org, www.mos.
gov.pl/edu

26 WRZEŚNIA 2008 r. 
EUROPEJSKI DZIEŃ JĘZYKÓW
Miejsce: Europa
Organizatorzy: Rada Europy, Europejskie Centrum Języków 
Nowożytnych
Więcej informacji: www.coe.int/EDL

15 – 16 PAŹDZIERNIKA 2008 r. 
DZIEŃ INFORMACYJNY NA TEMAT KONKURSU OGŁOSZONEGO 
W PRIORYTECIE 6. „ŚRODOWISKO (W TYM ZMIANY KLIMATU)” 
W RAMACH 7. PROGRAMU RAMOWEGO: FORECASTING METHODS 
AND ASSESSMENT TOOLS FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT
Miejsce: Bruksela, Belgia
Organizator: Komisja Europejska
Więcej informacji: http://cordis.europa.eu/fp7/environment/
events_en.html

23 – 25 PAŹDZIERNIKA 2008 r. 
16. ZGROMADZENIE GENERALNE I DOROCZNA KONFERENCJA 
CULTURE ACTION EUROPE
Miejsce: Marsylia, Francja
Organizator: Culture Action Europe
Więcej informacji: www.cultureactioneurope.org

23 – 25 PAŹDZIERNIKA 2008 r. 
12. EUROPEJSKI OKRĄGŁY STÓŁ NA TEMAT ZRÓWNOWAŻONEJ 
KONSUMPCJI I PRODUKCJI – ERSCP 2008
Miejsce: Berlin, Niemcy
Organizator: FONA – Forschung für Nachhaltigkeit
Więcej informacji: www.fona.de/de/6067

27 – 28 PAŹDZIERNIKA 2008 r. 
13. KONFERENCJA NA TEMAT ZRÓWNOWAŻONEJ INNOWACJI: 
SUSTAINABLE INNOVATION 08 – FUTURE PRODUCTS, 
TECHNOLOGIES AND INDUSTRIES
Miejsce: Malmö, Szwecja
Organizator: Centre for Sustainable Design
Więcej informacji: www.cfsd.org.uk/events/tspd13

29 – 30 PAŹDZIERNIKA 2008 r. 
KONFERENCJA NA TEMAT EUROPEJSKICH POLITYK ZDROWOTNYCH 
I KONSUMENCKICH: DELIVERING FOR TOMORROW’S EUROPEAN 
CONSUMERS
Miejsce: Bruksela, Belgia
Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej 
ds. Zdrowia i Ochrony Konsumentów
Więcej informacji: www.sanco-tomorrow.eu/en/articles/sanco-
-tomorrow/home.cfm

7 – 13 LISTOPADA 2008 r. 
SZKOLENIE: COME – CONFLICT MANAGEMENT FOR DIFFERENT 
ACTORS IN EVS PROJECTS (DLA DZIAŁACZY I LIDERÓW 
MŁODZIEŻOWYCH)
Miejsce: Dolni Pocernice, Czechy
Organizator: Czeska Narodowa Agencja Programu Młodzież w 
działaniu
Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 26 września.
Więcej informacji: www.salto-youth.net/find-a-training/1335.
html (informacji można również szukać poprzez Polską Naro-
dową Agencję Programu Młodzież w działaniu)

10 – 12 LISTOPADA 2008 r. 
8. EUROPEJSKA KONFERENCJA NA TEMAT DZIEDZICTWA 
KULTUROWEGO: RESEARCH FOR PROTECTION, CONSERVATION 
AND ENHANCEMENT OF CULTURAL HERITAGE
Miejsce: Ljubljana, Słowenia
Organizator: National and University Library of Slovenia, 
Construction Cluster” of Slovenia, University of Ljubljana, 
Komisja Europejska
Koszt: 350 euro
Więcej informacji: http://chresp.eu

15 – 17 LISTOPADA 2008 r. 
EUROPEJSKIE DNI ROZWOJU
Miejsce: Strasburg, Francja
Organizator: Komisja Europejska
Więcej informacji: www.eudevdays.eu

17 – 19 LISTOPADA 2008 r. 
TARGI ENERGII ODNAWIALNEJ I ZARZĄDZANIA ENERGIĄ: 
SIREME INTERNATIONAL EXHIBITION FOR RENEWABLE ENERGY 
AND ENERGY MANAGEMENT
Miejsce: Paryż, Francja
Organizator: SIREME
Więcej informacji: www.sireme.fr

* Niektóre ze spotkań mogą być płatne.
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Do końca tego roku można wydawać pieniądze z funduszy strukturalnych przewidzianych na lata 2004-2006. Wszystkie 
konkursy, w których mogły startować organizacje pozarządowe zostały zamknięte już w 2007 roku. Nadszedł więc czas na 
podsumowanie. Tym razem prezentujemy rekomendacje dla organizacji pozarządowych. 

EWA KOLANKIEWICZ

Wnioski, które zamieszczamy poniżej, pochodzą z przygotowa-
nego przez Stowarzyszenie na rzecz Forum Inicjatyw Pozarzą-
dowych raportu1 i są wynikiem przeprowadzonego monitoringu 
i dyskusji, które odbyły się podczas spotkań tematycznych 
z organizacjami realizującymi projekty finansowane z funduszy
strukturalnych oraz badania instytucji wdrażających.

Sukces czy porażka?
Odpowiedź na to pytanie nie jest jednoznaczna. W latach 
2004-2006 dla organizacji pozarządowych dostępne były 
pieniądze z 32 działań, z prawie wszystkich programów 
operacyjnych. Do konkursów miało realną szansę stanąć 
15% pozarządowych podmiotów. Z powodzeniem zrobiło to 
ok. 720 organizacji, co stanowi nieco ponad 1% wszystkich 
zarejestrowanych w Polsce fundacji i stowarzyszeń. Dane te 
mogłyby świadczyć o porażce. Potwierdzałby to również fakt, 
że próbę zdobycia dofinansowania projektów podjęło znacz-
nie więcej organizacji, jednak ich wnioski zostały odrzucone 
z przyczyn formalnych.

Z drugiej strony, kiedy przyjrzymy się statystykom i spojrzymy 
na organizacje pozarządowe, porównując je z innymi podmio-
tami, okazuje się, że wypadają one dobrze, a w działaniach 
trudnych i innowacyjnych (IW EQUAL) są wręcz liderami. Nie 
należy bowiem zapominać, że fundusze strukturalne nie służą 
i nie będą służyły wzmacnianiu wszystkich organizacji pozarzą-
dowych. Co więcej, nie będzie też tak, że ich beneficjentami
będą mogły być wszystkie organizacje pozarządowe (warto 
zdać sobie sprawę z tego, że udział stowarzyszeń i fundacji we 
wdrażaniu funduszy strukturalnych w Polsce nie odbiega od 
poziomu w innych krajach UE). Cel, dla którego powołano fun-
dusze strukturalne, jest po prostu inny – skupia się na wspie-
raniu restrukturyzacji i modernizacji gospodarek krajów UE dla 
zwiększenia spójności ekonomicznej i społecznej Wspólnoty.

W tym kontekście ważne są dwie rzeczy: po pierwsze, czy 
system, który działał w Polsce był wystarczający do osiągnię-
cia zamierzonego celu, po drugie zaś, co organizacje mogą 
zrobić, by działać sprawniej i bardziej profesjonalnie. Odpo-
wiedzi na pytania dotyczące systemu staraliśmy się przed-
stawić w poprzednim numerze EUlotki (1/24). Tym razem 
skupimy się na drugiej kwestii.

Każdy podmiot starający się o pieniądze unĳne na realizację
projektów musi spełnić pewne warunki brzegowe. Fundusze 

strukturalne, przydzielane państwom członkowskim, uzupeł-
niane są wkładem krajowym – w ten sposób stają się finan-
sami publicznymi i podlegają tym samym, co one rygorom. 
Ma to dać pewność, że pieniądze – pochodzące przecież 
z podatków obywateli – są wydawane rzetelnie i mądrze.

Tym warunkom muszą sprostać organizacje pozarządowe, jeśli 
chcą otrzymać dofinansowanie z funduszy publicznych, a więc
i strukturalnych. O tym, w którym kierunku powinny się roz-
wĳać organizacje, by stać się skutecznymi projektodawcami,
piszemy w poniższych rekomendacjach. Wnioski te wynikają 
z przeprowadzonych przez Stowarzyszenie na rzecz FIP obser-
wacji doświadczeń stowarzyszeń i fundacji, które zrealizowały 
już projekty dofinansowane z funduszy strukturalnych.
Wskazówki te wydają się być wręcz banalnie proste i oczy-
wiste, jednak zastosowanie się do nich wymaga podjęcia 
sporego wysiłku. Najogólniejszą rekomendacją jest bowiem 
profesjonalizacja pracy organizacji, szczególnie w zakresie 
stanowiącym ich słabą stronę, czyli formalno-finansowym
aspekcie realizacji projektów.

REKOMENDACJE DLA REALIZATORÓW PROJEKTÓW

Staranne zapoznanie się z dokumentami oraz wymogami
W wywiadach, które przeprowadzaliśmy z przedstawicielami 
organizacji pozarządowych często przyznawali się oni do nie-
znajomości dokumentacji konkursowej i ogólnych zasad fun-
duszy strukturalnych. Częsta była postawa, która zakładała, 
że z instrukcjami będzie można zapoznać się już po przyzna-
niu dofinansowania. Prowadzenie projektu wiąże się z dużą
ilością dodatkowej administracyjnej pracy i np. koniecznością 
zatrudnienia kompetentnej osoby odpowiedzialnej tylko za 
sprawy formalne. Warto być tego świadomym, zanim podej-
mie się zobowiązanie realizacji projektu. Dla niektórych orga-
nizacji może być za wcześnie na taki krok i pieniądze z fun-
duszy strukturalnych mogą je osłabić, zamiast wzmocnić.

Przygotowanie organizacji do realizacji projektu
Realizowanie projektów finansowanych z funduszy struktu-
ralnych wymaga organizacyjnego zaplecza na podstawowym 
poziomie: zatrudnienia pracowników, profesjonalnej obsługi 
księgowej, rachunku w banku, zabezpieczonego miejsca do 
przechowywania dokumentacji. Tymczasem badania poka-
zują, że większość organizacji nie zatrudnia pracowników 

 REKOMENDACJE 
DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
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IV (w żadnej formie), nie prowadzi księgowości i nie ma konta 
bankowego. Dla takich organizacji realizacja nawet najmniej-
szego projektu finansowanego z funduszy strukturalnych jest
po prostu za trudna. Jeśli jednak chciałyby w przyszłości tego 
spróbować, warto, by zdobyły doświadczenie, zdobywając 
fundusze na mniejsze i łatwiejsze projekty, np. w samorzą-
dowych konkursach na realizację zadań lub w konkursach 
prywatnych organizacji grantodawczych.

Staranne i realistyczne przygotowanie projektu wraz z budżetem
Kolejnym aspektem dobrego przygotowania organizacji jest 
staranne i wprawne przygotowanie wniosku, np. sprawdzenie, 
czy proponowane przedsięwzięcia mieszczą się w danym działa-
niu, czy odbiorcy proponowanego projektu są uprawnioną grupą 
docelową, czy dołączono wszystkie załączniki, czy wyznaczone 
cele odnoszą się do zdiagnozowanych problemów i potrzeb. 
Choć wydaje się to oczywiste, praktyka odbiega niekiedy od tej 
zasady. Podobne wskazówki dotyczą konstruowania budżetu 
– choć duża część organizacji nie ma problemów z jego tworze-
niem, to zdarza się jednak, że pewne koszty są niedoszacowane 
(gdyż projektodawcy boją się, że wpisanie zbyt wysokich kosz-
tów ich zdyskwalifikuje) albo wręcz przeciwnie – koszty są prze-
szacowane (gdyż projektodawcy, odwołując się do innych do-
świadczeń, boją się uzyskania niższego dofinansowania, zatem
„ścięcie” niektórych wydatków jest od początku planowane).
Dobre – to znaczy realne, odpowiadające planowanym dzia-
łaniom, uwzględniające najdrobniejsze koszty – zaplanowanie 
budżetu jest nie lada sztuką i wymaga czasu. Odpowiednie 
zaplanowanie kosztorysu będzie punktem dla projektodawcy 
podczas oceny wniosku i w razie przyznania dotacji ograniczy 
trudne kontakty z instytucją wdrażającą, dotyczące przesu-
nięć i zmian w budżecie.

Tworzenie zespołów projektowych z jasno określonymi zadania-
mi i odpowiedzialnością
Realizacja projektu dofinansowanego z funduszy struktu-
ralnych wymaga wydelegowania pracowników do pracy 
w projekcie, stworzenia struktury zespołu projektowego oraz 
podzielenia zadań i pracy. Zdarza się, szczególnie w organi-
zacjach, w których dominuje wolontariacki model pracy, że 
osoby zaangażowane w pracę społeczną robią to, co lubią 
i jak umieją najlepiej. Ma to oczywiście swój głęboki sens. 
Jednak odpowiedzialność za formalną stronę realizacji zadań 
finansowanych z pieniędzy publicznych, z czym wiąże się
bardzo dużo odpowiedzialnej i żmudnej pracy administracyj-
nej, lepiej od początku przypisać jednej, kompetentnej w tym 
zakresie osobie. Pozwoli to usprawnić pracę w organizacji 
i uniknąć ewentualnych problemów.

Profesjonalne przygotowanie kadry o określonych kwalifikacjach
Tak, jak oczekujemy, że po stronie administracji spotkamy się 
z osobami kompetentnymi i o odpowiednich kwalifikacjach,
tak i sami powinniśmy zapewnić realizowanie naszego projektu 

przez takie osoby. Wierzymy, że większość organizacji takie 
osoby zatrudnia. Warto jednak dbać również o ich rozwój, 
zapewniając odpowiednie szkolenia i takie warunki pracy, by 
sami mogli się dokształcać i podnosić swoje kwalifikacje.

Wszystkie przedstawione wyżej zalecenia dotyczą etapu 
przed podpisaniem umowy o dofinansowanie i mogą pomóc
w przygotowaniu się organizacji do realizacji projektu. Dzięki 
analizie przeprowadzonych przez nas rozmów z pozarządowy-
mi realizatorami projektów wiemy, że wiele trudności sprawia 
także następny etap: prawidłowa realizacja umów. Dlatego 
w rekomendacjach kierowanych do administracji apelowaliśmy 
o zapewnienie systemu wsparcia dla projektodawców.

REKOMENDACJE DLA ORGANIZACJI WSPIERAJĄCYCH

Kompleksowe wsparcie konsultacyjno-szkoleniowe
Nasze rekomendacje, dotyczące stworzenia kompleksowego 
systemu wsparcia sprofilowanego pod kątem organizacji po-
zarządowych, kierujemy nie tylko do administracji, ale i do 
organizacji wspierających. Przydatne byłoby zapewnienie 
szeroko dostępnych i praktycznych szkoleń z zakresu zarzą-
dzania finansami, prowadzenia rachunkowości, zarządzania
personelem, pracy metodą projektową, a także innych, które 
wzmocnią potencjał organizacji i sprawią, że będą one bar-
dziej profesjonalne w działaniu.

Działania rzecznicze i monitorujące
Drugą płaszczyzną, gdzie potrzebna jest aktywność organi-
zacji wspierających, są działania rzecznicze. Chodzi o stały 
monitoring planów działań na każdy rok w każdym programie 
operacyjnym (z którego potencjalnie mogą korzystać organiza-
cje pozarządowe). Działania takie mogłyby przyjąć formę biura 
interwencji, do którego organizacje zgłaszałyby nieprawidło-
wości lub problemy w kontaktach z administracją publiczną 
odpowiedzialną za wdrażanie funduszy. Szczególnie istotne 
wydaje się to na poziomie regionalnym, gdzie dużo instytucji 
lub departamentów będzie tworzonych od początku.

Inkubator dla małych organizacji
Ważne byłoby też umożliwienie małym organizacjom systemu 
wsparcia w realizacji mini-projektów – czyli edukacji nie po-
przez szkolenia, ale poprzez zdobywanie własnego doświad-
czenia. Praca z organizacją najpierw przy formułowaniu celu, 
potem przy precyzowaniu zadań i rezultatów, które chce osią-
gnąć, aż do konstruowania harmonogramu i budżetu, wydaje 
się być najskuteczniejszym wsparciem. Ważna byłaby rów-
nież pomoc dla organizacji w pozyskaniu takiego mini-grantu 
i następnie towarzyszenie jej na każdym etapie realizacji 
projektu. Przejście takiego cyklu ułatwiłoby organizacjom 
sięganie po „trudniejsze” pieniądze, jakimi z pewnością są 
fundusze strukturalne.

1 Mowa tu o raporcie „Organizacje pozarządowe a fundusze strukturalne. Podsumowanie wykorzystania funduszy struktu-
ralnych przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006 i perspektywy na okres 2007-2013”. Powstał on 
w ramach Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz Forum Inicjatyw Pozarządowych. Program w roku 2008 został 
przekazany Federacji Centrum Szpitalna.
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INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO

W nowym okresie programowania organizacje pozarządowe mogą startować w wielu konkursach we wszystkich progra-
mach operacyjnych. Tym razem przyglądamy się Programowi Operacyjnemu Infrastruktura i Środowisko (PO IiŚ)1.

ZOFIA KOMOROWSKA (STOWARZYSZENIE NA RZECZ FORUM INICJATYW POZARZĄDOWYCH), EWA KOLANKIEWICZ
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Celem programu 
jest poprawa 
atrakcyjności in-
westycyjnej Polski 

i jej regionów poprzez rozwój infrastruktury technicznej przy 
równoczesnej ochronie i poprawie stanu środowiska, zdrowia, 
zachowaniu tożsamości kulturowej i rozwĳaniu spójności
terytorialnej.
Program jest finansowany w 74,2% ze środków unĳnych
(Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego), a w 25,8% z krajowych środków publicznych. 
Łącznie na realizację PO IiŚ przeznaczone zostanie 37,6 mld 
euro.

W ramach PO IiŚ wyodrębniono 15 priorytetów:
1. Gospodarka wodno-ściekowa;
2. Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi;
3. Zarządzanie zasobami i przeciwdziałanie zagrożeniom 
środowiska;
4. Przedsięwzięcia dostosowujące przedsiębiorstwa do wy-
mogów ochrony środowiska;
5. Ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych;
6. Drogowa i lotnicza sieć TEN-T;
7. Transport przyjazny środowisku;
8. Bezpieczeństwo transportu i krajowe sieci transportowe;
9. Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efek-
tywność energetyczna;
10. Bezpieczeństwo energetyczne, w tym dywersyfikacja
źródeł energii;
11. Kultura i dziedzictwo kulturowe;
12. Bezpieczeństwo zdrowotne i poprawa efektywności syste-
mu ochrony zdrowia;
13. Infrastruktura szkolnictwa wyższego;
14. Pomoc techniczna – Europejski Fundusz Rozwoju Regio-
nalnego;
15. Pomoc techniczna – Fundusz Spójności.

Organizacje pozarządowe będą mogły ubiegać się o do-
finansowanie swoich projektów w pięciu z tych prioryte-
tów. 

PRIORYTET 5: OCHRONA PRZYRODY I KSZTAŁTOWANIE POSTAW 
EKOLOGICZNYCH
Zgodnie ze Szczegółowym Opisem Priorytetów PO IiŚ2 głów-
nym celem jest ograniczenie degradacji środowiska natural-
nego oraz strat jego zasobów i zmniejszania różnorodności 
biologicznej. 

Cele szczegółowe to:
• przywracanie właściwego stanu siedlisk przyrodniczych 
(ekosystemów) i ostoi gatunków na obszarach chronionych 
wraz zachowaniem zagrożonych wyginięciem gatunków oraz 
różnorodności genetycznej roślin, zwierząt i grzybów;
• przywrócenie drożności korytarzy ekologicznych umożliwia-
jących przemieszczanie się zwierząt i funkcjonowanie popula-
cji w skali kraju;
• wsparcie procesu opracowania planów ochrony dla obsza-
rów chronionych;
• zwiększenie świadomości w zakresie potrzeby i właściwych 
metod ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu.

Organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami we 
wszystkich czterech działaniach wyodrębnionych w tym prio-
rytecie.

Działanie 5.1 Wspieranie kompleksowych projektów z za-
kresu ochrony siedlisk przyrodniczych na obszarach chro-
nionych oraz zachowanie różnorodności gatunkowej
Celem działania jest „przywracanie właściwego stanu siedlisk 
przyrodniczych (ekosystemów) i ostoi gatunków na obszarach 
chronionych wraz z zachowaniem zagrożonych wyginięciem 
gatunków oraz różnorodności genetycznej roślin, zwierząt 
i grzybów”.
Na liście przykładowych rodzajów projektów znajdują się: 
planowanie, ochrona i odbudowa zdegradowanych siedlisk 
lądowych i wodnych (w tym morskich), usuwanie i ogra-
niczanie niekorzystnych wpływów inwazyjnych gatunków 
obcych oraz kształtowanie strefy ekotonów na granicy siedlisk 
leśnych i nieleśnych.
Ponadto finansowanie mogą uzyskać projekty obejmujące:
usuwanie nalotu roślinności drzewiastej i krzewiastej na 
siedliskach nieleśnych; przywracanie właściwych stosunków 
wodnych siedlisk wodno-błotnych; wykup gruntów kluczo-
wych dla ochrony przyrody i ich denaturalizację; zachowanie 
i poprawę różnorodności biologicznej na terenach niezurba-
nizowanych; ochronę ex situ i in situ gatunków chronionych 
i gatunków o zagrożonych pulach genowych; reintrodukcję 
gatunków oraz realizację programów ochrony puli genowej 
krajowych gatunków drzew leśnych, selekcji i testowania 
potomstwa.
Wsparciem mogą być także objęte projekty przewidujące 
budowę lub modernizację małej infrastruktury, służącej 
udostępnianiu dla turystów obszarów chronionych oraz ich 
ochronę przed nadmierną presją turystów, budowę centrów 
przetrzymywania gatunków CITES3 i ośrodków rehabilitacji 
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Działanie Data rozpoczęcia 
pierwszego naboru Miejsce ogłoszenia 

Termin 
zakończenia 

naboru

Planowany termin 
następnego naboru

Priorytet 5. Ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych
5.1 Wspieranie kompleksowych projektów z zakresu ochrony siedlisk przyrodniczych (ekosystemów) na obszarach chronionych oraz zachowanie 
różnorodności gatunkowej

Ro
dz

aj
e 

pr
oj

ek
tó

w

Ochrona gatunków i siedlisk in situ 23 czerwca 2008 r.*
23 lipca 2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

1 września 
2008 r.

II kwartał 2009 r.

Ochrona gatunków ex – situ, ochrona zasobów geno-
wych oraz budowa centrów rehabilitacji zwierząt –

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
II kwartał 2009 r.

Budowa lub modernizacja małej infrastruktury służą-
cej zabezpieczeniu obszarów chronionych przed nad-
mierna i niekontrolowana presja turystów

30 lipca 2008 r.*
28 sierpnia2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

6 października 
2008 r.

III kwartał 2009 r.

Centra przetrzymywania gatunków CITES
–

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
III kwartał 2009 r.

5.2 Zwiększenie drożności korytarzy ekologicznych

Ro
dz

aj
e 

pr
oj

ek
tó

w

Przywracanie drożności korytarzy ekologicznych 30 lipca 2008 r.*
28 sierpnia 2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

20 października 
2008 r.

III kwartał 2009 r.

Zniesienie lub ograniczenie barier dla przemieszczania 
się zwierząt –

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
III kwartał 2009 r.

5.3 Opracowanie planów ochrony

Ro
dz

aj
e 

pr
oj

ek
tó

w

Plany ochrony dla obszarów Natura 2000 oraz innych 
obszarów chronionych –

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
II kwartał 2009 r.

Krajowe programy ochrony wybranych gatunków lub 
siedlisk
przyrodniczych

30 lipca 2008 r.*
25 sierpnia2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

25 września 
2008 r.

brak***

5.4 Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających ochronie środowiska, w tym różnorodności biologicznej

Ro
dz

aj
e 

pr
oj

ek
tó

w

Ogólnopolskie lub ponadregionalne działania eduka-
cyjne, kampanie informacyjno-promocyjne, imprezy 
masowe oraz konkursy i festiwale ekologiczne

–
www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
I kwartał 2009 r.

Działania edukacyjne skierowane do społeczności 
lokalnych na obszarach chronionych 30 lipca 2008 r.*

28 sierpnia2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

29 września 
2008 r.

III kwartał 2009 r.

Szkolenia oraz aktywna edukacja dla grup zawodo-
wych wywierających największy wpływ na przyrodę 23 czerwca 2008 r.*

23 lipca 2008 r.**

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

25 sierpnia 
2008 r.

brak***

Budowanie partnerstw oraz moderowanie platform 
dialogu społecznego –

www.ckps.pl
www.ekoportal.gov.pl
Rzeczpospolita

–
III kwartał 2009 r.

Priorytet 8. Bezpieczeństwo transportu i krajowe sieci transportowe
8.1 Bezpieczeństwo ruchu drogowego – – – wrzesień 2008 r.

Priorytet 9. Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efektywność energetyczna
9.3 Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – www.nfosigw.gov.pl – III kwartał 2008 r.

Priorytet 11. Kultura i dziedzictwo kulturowe
11.1 Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego o 
znaczeniu ponadregionalnym

17 czerwca 2008 r.*
17 lipca 2008 r.**

www.mkidn.gov.pl
www.wwpe.gov.pl
Rzeczpospolita
Gazeta Wyborcza

30 września 
2008 r. –

11.2 Rozwój oraz poprawa stanu infrastruktury kultury o 
znaczeniu ponadregionalnym

17 czerwca 2008 r.*
17 lipca 2008 r.**

www.mkidn.gov.pl
www.wwpe.gov.pl
Rzeczpospolita
Gazeta Wyborcza

30 września 
2008 r. –

Priorytet 12. Bezpieczeństwo zdrowotne i poprawa efektywności systemu ochrony zdrowia
12.1 Rozwój systemu ratownictwa medycznego

Ro
dz

aj
e 

pr
oj

ek
tó

w

Zakup specjalistycznych środków transportu sanitarnego 
(ambulansów) wraz z wyposażeniem na potrzeby spe-
cjalistycznych i podstawowych zespołów ratownictwa 
medycznego

30 lipca 2008 r.*
1 września 2008 r.**

www.csioz.gov.pl 30 września 
2008 r. –

Pozostałe projekty – www.csioz.gov.pl – październik 2008 r.

*  Termin ogłoszenia konkursu.
** Termin rozpoczęcia naboru wniosków o dofinansowanie.
***  Przewidywany jest jeden nabór wniosków w przypadku wyczerpania całej alokacji zaplanowanej na konkurs.

Oprac. na podst.: Harmonogramu uruchomienia programu Infrastruktura i Środowisko (wersja z 30 czerwca 2008 r.), przygotowanego przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Harmonogramu konkursów dla Priorytetu 5. (wersja z 5 czerwca 2008 r.) oraz informacji o konkursach 
ogłoszonych w priorytetach 5. i 12. przez instytucje wdrażające: Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych i Centrum Systemów In-
formacyjnych Ochrony Zdrowia. Daty następnych naborów są orientacyjne, dlatego zainteresowane organizacje powinny na bieżąco spraw-
dzać podane w tabeli strony internetowe instytucji pośredniczących i wdrażających.
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ICele szczegółowe:

• poprawa stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym;
• poprawa stanu dróg krajowych położonych poza siecią 
TEN-T oraz wybranych odcinków dróg objętych tą siecią;
• usprawnienie zarządzania ruchem;
• poprawa stanu bezpieczeństwa w transporcie lotniczym.

Organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami w jed-
nym z czterech działań wyodrębnionych w tym priorytecie.

Działanie 8.1 Bezpieczeństwo ruchu drogowego
Celem działania jest poprawa stanu bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. Organizacje pozarządowe mogą się ubiegać o dofi-
nansowanie na realizację projektów obejmujących: przebudo-
wę miejsc szczególnie niebezpiecznych, zakup sprzętu, budo-
wę infrastruktury techniczno-informatycznej, badania naukowe 
oraz kampanie medialne i inne działania informacyjne.
Minimalna wartość projektu wynosi 4 mln zł. Maksymalne 
dofinansowanie może objąć 85% kwalifikujących się wydat-
ków. Trzeba jednak zaznaczyć, że działanie to ma być reali-
zowane w pierwszej kolejności w trybie projektów indywidu-
alnych, a dopiero pozostałe środki mają być rozdysponowane 
na projekty wyłonione w trybie konkursowym.

PRIORYTET 9: INFRASTRUKTURA ENERGETYCZNA PRZYJAZNA 
ŚRODOWISKU I EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA
Głównym celem jest zmniejszenie oddziaływania sektora 
energetyki na środowisko, a celami szczegółowymi są: pod-
wyższenie sprawności wytwarzania, przesyłania i dystrybucji 
energii; wzrost efektywności energetycznej w procesie użyt-
kowania energii oraz wzrost wykorzystania energii ze źródeł 
odnawialnych, w tym biopaliw.
Organizacje pozarządowe zostały wpisane wprost jako po-
tencjalni beneficjenci tylko w działaniu 9.3. Trzeba jednak
wspomnieć, że dodatkowo w czterech innych działaniach teo-
retycznie istnieje dla nich możliwość aplikowania. W działa-
niach: 9.1, 9.2, 9.4. i 9.5 wśród beneficjentów wymienione
są „podmioty wybrane w wyniku postępowania przeprowa-
dzonego na podstawie przepisów o zamówieniach publicz-
nych, wykonujące usługi publiczne na podstawie umowy 
zawartej z jednostką samorządu terytorialnego”. Teoretycznie 
więc mogą nimi być także podmioty trzeciego sektora.

Działanie 9.3 Termomodernizacja obiektów użyteczności 
publicznej
W przypadku tego działania organizacje pozarządowe są 
wymienione wprost wśród potencjalnych beneficjentów. Mogą
uzyskać wsparcie na realizację projektów, które przewidują 
termomodernizację obiektów użyteczności publicznej wraz 
z wymianą wyposażenia tych obiektów na energooszczędne.

PRIORYTET 11: KULTURA I DZIEDZICTWO KULTUROWE
Głównym celem jest wykorzystanie potencjału kultury i dzie-
dzictwa kulturowego o znaczeniu światowym i europejskim 
dla zwiększenia atrakcyjności Polski.

Cele szczegółowe:
• ochrona, zachowanie i efektywne wykorzystanie dziedzic-
twa kulturowego o znaczeniu ponadregionalnym;

zwierząt oraz budowę lub rozbudowę obiektów dla zwierząt 
i roślin w ogrodach zoologicznych lub w ogrodach botanicz-
nych w ramach krajowych programów ochrony gatunków 
zagrożonych.

Działanie 5.2 Zwiększenie drożności korytarzy ekologicznych
Celem działania jest „przywrócenie drożności korytarzy eko-
logicznych, umożliwiających przemieszczanie się zwierząt 
i funkcjonowanie populacji w skali kraju”.
Na liście przykładowych rodzajów projektów znajdują się: 
przywracanie drożności i funkcjonowania ekologicznych ko-
rytarzy lądowych (w tym korytarzy umożliwiających działanie 
sieci Natura 2000) oraz zniesienie lub ograniczenie barier dla 
przemieszczania się zwierząt, które tworzy istniejąca infra-
struktura techniczna.

Działanie 5.3 Opracowanie planów ochrony obszarów 
chronionych
Celem działania jest „wsparcie procesu opracowania 
planów ochrony dla obszarów chronionych”. Na listę 
przykładowych rodzajów projektów wpisano: opracowanie 
dokumentacji niezbędnej do zarządzania obszarami spe-
cjalnej ochrony ptaków, specjalnych obszarów ochrony 
siedlisk Natura 2000 i parków narodowych oraz innych 
obszarów chronionych, a także opracowanie krajowych 
programów ochrony wybranych gatunków lub siedlisk 
przyrodniczych.

Działanie 5.4 Kształtowanie postaw społecznych sprzyjają-
cych ochronie środowiska, w tym różnorodności biologicznej
Celem działania jest „zwiększenie świadomości w zakresie 
potrzeby i właściwych metod ochrony środowiska, przyrody 
krajobrazu”. Na listę przykładowych rodzajów projektów 
działania 5.4 wpisano: ogólnopolskie lub ponadregionalne 
projekty szkoleniowe lub programy edukacyjne dla wybra-
nych grup społecznych i zawodowych, mające na celu pod-
noszenie kwalifikacji i kształtowanie świadomości w zakre-
sie zrównoważonego rozwoju oraz kampanie informacyjno-
-promocyjne, w tym kampanie audiowizualne oraz programy 
edukacyjne, dotyczące ochrony przyrody i wybranych aspek-
tów ochrony środowiska, prowadzone z udziałem środków 
masowego przekazu, społecznych organizacji ekologicznych 
i innych podmiotów, w tym badania opinii publicznej ex-
-ante i ex-post.
Wsparcie mogą uzyskać także ogólnopolskie i międzynaro-
dowe imprezy masowe, których celem jest popularyzacja 
wiedzy o środowisku oraz kształtowanie proekologicznych 
postaw społecznych, a także organizacja ogólnopolskich 
i ponadregionalnych konkursów i festiwali ekologicznych. 
W działaniu 5.4 możliwe jest również uzyskanie dofinan-
sowania na budowanie sieci partnerstwa na rzecz ochrony 
środowiska. 

PRIORYTET 8: BEZPIECZEŃSTWO TRANSPORTU 
I KRAJOWE SIECI TRANSPORTOWE
Głównym celem jest poprawa stanu bezpieczeństwa oraz 
dostępności komunikacyjnej Polski i krajowych połączeń 
międzyregionalnych, położonych poza siecią TEN-T oraz wy-
branych odcinków dróg objętych tą siecią.
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PRZYPISY
1 Tekst jest skrótem jednego z rozdziałów raportu „Organizacje pozarządowe a fundusze strukturalne” Programu Europej-
skiego Stowarzyszenia na rzecz Forum Inicjatyw Pozarządowych.
2 Szczegółowy Opis Priorytetów PO IiŚ jest dokumentem uzupełniającym Program: stanowi  kompendium wiedzy dla poten-
cjalnych beneficjentów Programu na temat możliwości i sposobu realizacji projektów współfinansowanych z Funduszu Spój-
ności i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
3 Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora, CITES – Konwencja o międzynarodo-
wym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem.

• poprawa stanu infrastruktury kultury o znaczeniu ponadre-
gionalnym oraz zwiększenie dostępu do kultury;
• rozwój infrastruktury szkolnictwa artystycznego.
Organizacje pozarządowe – samodzielnie lub jako członkowie 
partnerstw – mogą być projektodawcami w dwóch z trzech 
działań wyodrębnionych w tym priorytecie.

Działanie 11.1 Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturo-
wego o znaczeniu ponadregionalnym
Celem działania jest „ochrona, zachowanie i efektywne wy-
korzystanie dziedzictwa kulturowego o znaczeniu ponadre-
gionalnym”. Dofinansowanie będą mogły uzyskać projekty
obejmujące: rewitalizację, rewaloryzację, konserwację, re-
nowację, restaurację, zachowanie, a także adaptację na cele 
kulturalne obiektów wpisanych do rejestru zabytków i zespo-
łów tych obiektów wraz z ich otoczeniem; zakup i remont 
trwałego wyposażenia do prowadzenia działalności kultural-
nej w obiektach będących celem projektu oraz konserwację 
zabytkowych muzealiów, starodruków, księgozbiorów, a także 
archiwaliów i zbiorów filmowych o szczególnej wartości hi-
storycznej.
Można także uzyskać wsparcie na zabezpieczenie zabytków 
przed kradzieżą i zniszczeniem oraz rozwój zasobów cyfro-
wych w dziedzinie kultury i tworzenie wirtualnych instytucji 
kultury. 

Działanie 11.2 Rozwój oraz poprawa stanu infrastruktury 
kultury o znaczeniu ponadregionalnym
Celem działania jest „rozwój oraz poprawa stanu infrastruk-
tury kultury o znaczeniu ponadregionalnym oraz zwiększenie 
dostępu do kultury”.
W działaniu możliwe będzie uzyskanie wsparcia na projek-
ty obejmujące: budowę, rozbudowę, remont i przebudowę 
instytucji kultury oraz zakup i remont trwałego wyposa-
żenia do prowadzenia działalności kulturalnej (wyłącznie 
jako jeden z elementów projektu). Finansowane będzie 
także przygotowanie kompleksowej dokumentacji niezbęd-
nej do wnioskowania i realizacji przedsięwzięcia w ramach 
działania.

PRIORYTET 12: BEZPIECZEŃSTWO ZDROWOTNE I POPRAWA EFEK-
TYWNOŚCI SYSTEMU OCHRONY ZDROWIA
Głównym celem jest „wspieranie utrzymania dobrego pozio-
mu zdrowia zasobów pracy”.
Cele szczegółowe zostały określone jako obniżenie poziomu 
śmiertelności oraz skutków powikłań powstających w wyni-

ku wypadków i innych stanów nagłego zagrożenia zdrowot-
nego oraz zwiększenie dostępności i jakości specjalistycz-
nych i wysokospecjalistycznych świadczeń zdrowotnych.
Organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami w jed-
nym z dwóch działań wyodrębnionych w tym priorytecie.

Działanie 12.1 Rozwój systemu ratownictwa medycznego
Celem działania jest „obniżenie poziomu śmiertelności oraz 
skutków powikłań powstających w wyniku wypadków i in-
nych stanów nagłego zagrożenia zdrowotnego”.
Organizacje pozarządowe nie zostały wprost wpisane na listę 
beneficjentów tego działania. Są nimi jednak „niepubliczne
oraz publiczne zakłady opieki zdrowotnej, udzielające świad-
czeń zdrowotnych w zakresie ratownictwa medycznego, 
posiadające umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej 
zawartą z odziałem wojewódzkim Narodowego Funduszu 
Zdrowia albo udzielające świadczeń zdrowotnych finansowa-
nych ze środków publicznych na podstawie innych tytułów, 
lub ich organy założycielskie”.

W trybie konkursowym mogą być realizowane projekty po-
legające na: zakupie specjalistycznych środków transportu 
sanitarnego (ambulansów) wraz z wyposażeniem na potrzeby 
specjalistycznych i podstawowych zespołów ratownictwa 
medycznego; przebudowie, rozbudowie i remoncie obiektów 
związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia w zakresie ra-
townictwa medycznego oraz zakupie wyrobów medycznych 
służących do diagnostyki lub terapii, z wyłączeniem wyrobów 
i produktów jednorazowego użytku, w tym dostosowanie 
stanu technicznego istniejącej infrastruktury do użytkowania 
zakupionych wyrobów.

INFORMACJE O PROGRAMIE INFRASTRUKTURA 
I ŚRODOWISKO: opis priorytetów, ważne 
dokumenty, akty prawne, wykaz dużych 
i kluczowych projektów, raporty, ogłoszenia 
o szkoleniach i naborach wniosków, można 
znaleźć w serwisie Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego na stronie www.fundusze-
strukturalne.gov.pl/NSS/programy/krajo-
we/poiis.
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IXWYSZUKIWARKA 
FUNDUSZY UNIJNYCH

W cyklu „Przybornik unĳny” będziemy opisywać narzędzia, które mogą pomóc projektodawcom w dotarciu do informacji
o dostępnych funduszach, kryteriach ubiegania się o nie, ogłaszanych konkursach czy dobrych praktykach. W pierwszym 
odcinku prezentujemy ogólnodostępną wyszukiwarkę funduszy unĳnych.

TOMASZ KIERZKOWSKI, DYREKTOR BIURA FUNDUSZY UNII EUROPEJSKIEJ I PROGRAMÓW PUBLICZNYCH, BANK PEKAO SA
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Jednym z większych problemów, na 
jakie natrafiają podmioty zaintereso-
wane skorzystaniem z funduszy unĳ-
nych na lata 2007-2013 jest wielość 
działań w programach operacyjnych 
oraz brak narzędzi, które ułatwiałyby 
poszukiwanie właściwego wsparcia. 
Nie jest łatwo znaleźć odpowiednie 
działanie, zwłaszcza, że w poszcze-
gólnych programach operacyjnych 
realizowanych będzie kilkaset różnych 
działań. Uwzględniając jeszcze spe-
cyficzny język dokumentów progra-
mowych, wiele osób – szczególnie te, 

które wcześniej nie miały do czynienia z funduszami unĳnymi
– może zagubić się w labiryncie pomocowych przepisów.
Jak w takiej sytuacji znaleźć działanie, z którego moglibyśmy 
ubiegać się o unĳną dotację? Można oczywiście szukać od-
powiednich informacji na stronach internetowych poświęco-
nych funduszom UE, można też skorzystać z przygotowanej 
przez Bank Pekao SA wyszukiwarki funduszy unĳnych (www.
pekao.com.pl, wejście poprzez baner „Fundusze unĳne”).
Wyszukiwarka pozwala dotrzeć do opisów ponad 650 działań 
krajowych i regionalnych programów operacyjnych na lata 
2007-2013.

Według programów
Wyszukiwanie działań programów operacyjnych może odby-
wać się dwiema metodami: według programów oraz według 
kryteriów.

Pierwsza z metod wyszukiwania przeznaczona jest dla osób 
znających program operacyjny, priorytet i działanie, w któ-
rych przewidziano odpowiednie wsparcie. Sposób wyszuki-
wania naśladuje logikę programów unĳnych. Najpierw należy
wybrać rodzaj programu: krajowy lub regionalny. Po wybraniu 
odpowiedniego rodzaju programu, ukazuje się lista progra-
mów operacyjnych. W przypadku programów krajowych 
będzie to sześć programów realizowanych na terenie całego 
kraju (np. Kapitał Ludzki lub Innowacyjna Gospodarka), nato-

miast w przypadku programów regionalnych – 16 programów 
operacyjnych przygotowanych i wdrażanych przez samorządy 
wojewódzkie. Gdy wybierzemy jeden z programów opera-
cyjnych, ukaże się nam lista priorytetów tego programu. 
Klikając jeden z priorytetów, przejdziemy na najniższy poziom 
struktury programu operacyjnego – działania. Po wybraniu 
interesującego nas działania i naciśnięciu przycisku „szukaj” 
– otrzymujemy krótki opis działania z najważniejszymi infor-
macjami na jego temat. Informacje te obejmują m.in. rodzaje 
finansowanych projektów, podmioty uprawnione do wsparcia,
koszty kwalifikowane, wartość dofinansowania, budżet dzia-
łania. Na końcu takiej fiszki informacyjnej znajduje się link do
strony internetowej poświęconej danemu programowi opera-
cyjnemu, dzięki czemu każdy z użytkowników może w łatwy 
sposób zapoznać się ze szczegółami.

Według kryteriów
Wyszukiwanie według kryteriów polecane jest osobom, które 
nie znają działań programów operacyjnych, w których możliwe 
jest uzyskanie wsparcia na planowany projekt. System wyszu-
kuje wszystkie działania, spełniające kryteria zaznaczone przez 
użytkownika. Są cztery podstawowe grupy kryteriów:
1. beneficjent – określone są tutaj kategorie beneficjentów
programów finansowanych ze środków unĳnych. Jedną z tych
kategorii są również organizacje pozarządowe;
2. charakter projektu – do wyszukiwarki wprowadzono pod-
stawowe obszary wsparcia z funduszy unĳnych, np. eduka-
cja, społeczeństwo informacyjne czy zasoby ludzkie;
3. województwa – lokalizacja projektu w jednym z 16 woje-
wództw,
4. koszty kwalifikowane – zdefiniowano główne rodzaje wy-
datków kwalifikujących się do objęcia wsparciem z funduszy
unĳnych, np. badania naukowe, doradztwo, szkolenia, czy
maszyny i urządzenia.

Po zaznaczeniu wszystkich interesujących użytkownika 
kryteriów i kliknięciu ikony „szukaj”, na ekranie pojawią się 
wszystkie działania spełniające te kryteria. Klikając w dane 
działania, otrzymuje się standardową fiszkę z najważniejszy-
mi informacjami na jego temat.
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X PRZEDSTAWICIELE NGO-SÓW 
W KOMITETACH MONITORUJĄCYCH

Komitety monitorujące (KM) działają jako niezależne ciała 
doradczo-opiniodawcze dla instytucji zarządzających (IZ)1 
poszczególnymi Programami Operacyjnym (PO). Ich zada-
niem jest m.in.:
• rozpatrywanie i zatwierdzanie kryteriów wyboru projektów 
w ramach programu operacyjnego,
• okresowe badanie postępów w zakresie osiągania szczegó-
łowych celów programu operacyjnego,
• przedkładanie instytucji zarządzającej propozycji zmian 
programu operacyjnego.

Oznacza to w istocie, iż KM zapewnia jakość realizacji pro-
gramu oraz upewnia się co do skuteczności jego realizacji2. 
Dodatkowe zadania każdego komitetu wynikają ze specyfiki
danego PO lub Regionalnego Programu Operacyjnego (RPO).

Po co organizacjom pozarządowym potrzebne są komitety monitorujące? Czy mają faktyczny wpływ na wydatkowanie 
funduszy unĳnych? Trudno to jeszcze ocenić. Sami członkowie komitetów często nie są optymistami i twierdzą, że mogą
niewiele. Szczególnie, gdy zbyt późno dostają dokumenty do skonsultowania bądź muszą się z nimi zapoznać tuż przed 
posiedzeniem komitetu.

ANETA CZARNOCKA, PIOTR FRĄCZAK, OGÓLNOPOLSKA FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

jak i monitorowania i oceny programów operacyjnych.
W myśl tej zasady strona rządowa jest odpowiedzialna za 
stworzenie partnerstwa z podmiotami reprezentującymi inte-
resy następujących środowisk:
• właściwych władz regionalnych, lokalnych, miejskich 
i innych władz publicznych (strona samorządowa);
• partnerów gospodarczych i społecznych;
• innych odpowiednich podmiotów reprezentujących społe-
czeństwo obywatelskie, partnerów zajmujących się zagad-
nieniami z zakresu środowiska naturalnego, organizacji poza-
rządowych oraz podmiotów odpowiedzialnych za wspieranie 
równości mężczyzn i kobiet.
Rozporządzenia KM wliczają organizacje pozarządowe 
w poczet partnerów gospodarczych i społecznych.

Jakie mamy komitety?
W okresie programowania 2007-2013 mamy 7 komitetów 
monitorujących sektorowe programy operacyjne, 16 podko-
mitetów monitorujących (PKM) PO KL (ponieważ priorytety 
VI-IX PO KL są wdrażane na poziomie województw), 16 
komitetów monitorujących Regionalne Programy Operacyjne 
oraz komitety monitorujące wdrażanie programów Europej-
skiej Współpracy Terytorialnej.

Jak powstaje komitet?
KM powoływany jest przez instytucję zarządzającą pro-
gramem, która odtąd odpowiada za kierowanie pracami 
komitetu. Komitetowi przewodniczy przedstawiciel instytucji 
zarządzającej:
• komitet monitorujący program operacyjny powoływany jest 
w drodze zarządzenia, przewodniczącym KM jest minister 
właściwy pełniący rolę IZ – tu: Minister Rozwoju Regionalnego;
• w odniesieniu do RPO, KM powoływany jest w drodze 
uchwały zarządu województwa, przewodniczy mu przedsta-
wiciel właściwej instytucji zarządzającej RPO, czyli właściwy 
miejscowo zarząd województwa.
Zarządzenie powołujące bądź uchwała określa skład KM 
poprzez wskazanie podmiotów delegujących swoich przed-
stawicieli, bez imiennego określania ich składu.

Skąd przedstawiciele NGO-sów?
Przy powoływaniu członków komitetu należy mieć na uwa-
dze dążenie do zrównoważonego udziału strony rządowej, 
samorządowej oraz partnerów społecznych i gospodarczych 
(w tym partnerów zajmujących się zagadnieniami środowiska 

PODSTAWA PRAWNA POWOŁYWANIA KM:
• Rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 z 11 lipca 
2006 r. ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europej-
skiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności 
i uchylające rozporządzenie (WE) nr 1260/1999 
(Dz. U. L 210 z 31 lipca 2006 r.),
• Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia na lata 
2007-2013 zaakceptowane przez Radę Ministrów 29 
listopada 2006 r. i zatwierdzone decyzją Komisji Euro-
pejskiej z 7 maja 2007 r.,
• art. 36 ust. 2 ustawy z 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2006 r. Nr 227, 
poz. 1658 oraz z 2007 r. Nr 140, poz. 984),
• Wytyczne Ministra Rozwoju Regionalnego nr 3 
z 7 września 2007 r. dotyczące komitetów monitoru-
jących (MRR/H/3(3)/09/2007),
• dokumenty poszczególnych programów operacyjnych.

DLACZEGO KOMITETY?
Podstawą ideową powoływania KM jest jedna z zasad wdraża-
nia funduszy strukturalnych – zasada partnerstwa, która zakłada 
włączenie w proces podejmowania decyzji i ich realizację odpo-
wiednich szczebli władz wspólnotowych i krajowych oraz insty-
tucji i środowisk regionalnych i lokalnych najlepiej znających 
potrzeby i możliwości swego regionu3.
Partnerstwo ma być realizowane na wszystkich etapach wdra-
żania programów: zarówno podczas przygotowania, realizacji, 



EU
LO

TK
A 

<2
> 

W
RZ

ES
IE

Ń.
20

08
>>

>>
>>

>>
>>

XI

naturalnego oraz wspierania równości szans kobiet i męż-
czyzn) oraz jak najwyższej efektywności i jakości ich pracy4.
Jest to jednak tylko teoria – analizując faktyczny skład ko-
mitetów poszczególnych PO czy RPO, okazuje się, że udział 
poszczególnych grup jest bardzo zróżnicowany.
W skład KM wchodzi kilka organizacji pozarządowych (co 
najmniej jedna), które zostały wybrane w następującej pro-
cedurze: IZ zamieszcza informację w prasie i na stronie www 
o naborze organizacji, określając kryteria wyboru i warunki 
konkursu, po czym – spośród kandydatów spełniających wy-
magania – Rada Działalności Pożytku Publicznego rekomen-
duje IZ kandydatury na członków KM. Następnie IZ informuje 
wybrane organizacje i upublicznia listę członków KM.

Czym się zajmują członkowie komitetu?
Zatwierdzają oni wiele ważnych dokumentów, które bezpo-
średnio wpływają na to, jak będą rozdysponowywane fundu-
sze, m.in. kryteria wyboru projektów i plany działań. Jeśli są 
poinformowani o problemach, które utrudniają dostęp organi-
zacjom pozarządowym do środków z danego PO, mają szan-
se to zmienić, zaproponować poprawki, wskazać problem 
i wypracować jego rozwiązanie.
Co więcej, to oni, na podstawie przeprowadzonych ewaluacji, 
a także głosów beneficjentów (w tym organizacji) będą oceniać
czy dotychczasowe działania finansowane z danego PO przy-
bliżają nas do osiągnięcia jego celów, a w sytuacji stwierdzenia 

OFOP jest jedynym w Polsce ponadbranżowym zrzesze-
niem NGO-sów, skupiającym 80 organizacji z całej Pol-
ski. Ponieważ członkami stowarzyszenia są m.in. re-
gionalne i branżowe związki stowarzyszeń, na poziomie 
podstawowym, tj. uwzględniającym członków naszych 
organizacji członkowskich, jest to kilkaset organiza-
cji. OFOP jest niezależną i stabilną platformą dyskusji, 
uzgadniania i upowszechniania stanowisk szerokiego 
grona organizacji pozarządowych.

Realizowany przez Federację projekt wspierania poza-
rządowych członków KM jest finansowany ze środków
Programu „Wspieranie organizacji pozarządowych 
2008 – ścieżka EURO-NGO+” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności.

Kontakt z organizacją:
ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa 
tel.: +22 828 91 28  wew. 135, 154
fax: +22 828 91 29
e-mail: ofop@ofop.engo.pl
www.ofop.engo.pl

niewystarczających efektów, będą mogli domagać się zmian 
w uszczegółowieniach programu, proponować zmiany procedur.

Po co nam przedstawiciele w KM?
Czy NGO-sy z danego regionu, wiedzą, co robi ich KM czy 
PKM? Czy wiedzą, kto ich reprezentuje? Czy zdają sobie 
sprawę, w jaki sposób przedstawiciel wypełnia swoje zobowią-
zania? Czy zdają sobie sprawę z tego, że mogą mieć pewien 
wpływ na system wdrażania? A z drugiej strony – czy członko-
wie KM wiedzą, jakie są problemy organizacji w ich regionie, 
czy mają z nimi kontakt, czy zdają im relacje z prac komitetu?
Wymiana informacji między organizacjami pozarządowymi 
a ich reprezentantami w KM to większy zasób wiedzy, lepsze 
rozwiązania, wsparcie merytoryczne dla KM. Czy osamotniony 
reprezentant, bez wiedzy o problemach sektora może mieć jaki-
kolwiek wpływ? Warto uczyć się od siebie nawzajem – wymiana 
informacji, skutecznych rozwiązań, stanowisk, ale także błędów 
pomiędzy przedstawicielami komitetów byłaby ze wszech miar 
wskazana – mogłyby na tym zyskać wszystkie organizacje, wszak 
chodzi tu nie o zmiany doraźne, ale o podstawy wdrażania fundu-
szy. Przedstawiciele organizacji w komitecie reprezentują tam cały 
sektor pozarządowy, nie tylko macierzyste organizacje.

Czy można jeszcze coś zrobić?
Organizacje nie interesowały się wyborem swoich przedsta-
wicieli. Ale jednak ci wybrani potrzebują informacji, wsparcia 
– wtedy ich głos zyska dodatkowe znaczenie. Najlepszym 
rozwiązaniem byłoby forum organizacji z danego terenu, bę-
dące w stałym kontakcie z przedstawicielami w swoim ko-
mitecie, wypracowujące wspólne stanowisko, zgłaszając mu 
uwagi, co do wdrażania, oceny projektów, planów działań.
Równolegle powinno działać forum pozarządowych członków 
KM, służące codziennej wymianie dobrych i złych praktyk z za-
kresu wdrażania funduszy. Póki co trwa praca w poszczególnych 
komitetach. Powstają systemy wymiany informacji, umożliwiają-
cych taką współpracę. Działa Koalicja Polskich Organizacji Eko-
logicznych na rzecz Funduszy Unĳnych (www.ekoprojekty.pl),
działa program „Okres programowania 2007-2013” Ogólnopol-
skiej Federacji Organizacji Pozarządowych (www.ofop.engo.pl).
OFOP pracuje nad stworzeniem ram komunikacji i wymiany infor-
macji. W kwietniu 2008 r. Federacja zorganizowała dwudniowe 
spotkanie konferencyjno-szkoleniowe dla członków KM i powołała 
specjalne forum dyskusyjne „Dialog obywatelski-reprezentacja 
sektora” na www.jaobywatel.pl (tam można znaleźć aktualny spis 
reprezentantów NGO-sów w KM).
Ponieważ system działania KM zakłada, że jego członkowie 
są reprezentatywnymi przedstawicielami danej grupy, to póki 
organizacje nie okazują zainteresowania kwestią komitetów 
i nie uzgadniają wspólnych stanowisk, system nie będzie 
działać w pełni skutecznie.

1 Instytucja Zarządzająca jest odpowiedzialna za przygotowanie i realizację programów operacyjnych (w tym regionalnych). 
IZ dla programów zarządzanych centralnie jest minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego, natomiast IZ dla regional-
nych programów operacyjnych jest zarząd danego województwa (za: www.funduszestrukturalne.gov.pl/NSS/wdrazanie).
2 Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia na lata 2007-2013 z 7 maja 2007 r., Wytyczne nr 3 dotyczące komitetów 
monitorujących, rozdział III, s. 4.
3 www.funduszestrukturalne.gov.pl/Slowniczek.
4 Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia na lata 2007-2013 z dnia 7 maja 2007 r., Wytyczne nr 3 dotyczące komitetów 
monitorujących, rozdział III, str. 5.
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Prezentujemy europejskie sieci organizacji pozarządowych, zajmujących się edukacją.

ZEBRAŁA I OPRACOWAŁA MARCELA WASILEWSKA

EDEN jest międzynarodowym stowarzyszeniem edukacyjnym otwartym dla instytucji i osób indywidualnych, zajmujących się 
e-learningiem, edukacją otwartą i kształceniem na odległość. Swoją działalnością obejmuje wszystkie poziomy edukacji i szko-
lenia formalnego i nieformalnego. Sieć powstała w 1991 r. Od 1997 r. sekretariat sieci działa przy budapeszteńskim Uniwer-
sytecie Technologii i Handlu.

CELE
EDEN popiera rozwój i współpracę we wciąż zmieniającej się 
dziedzinie, jaką jest e-learning i kształcenie na odległość.

DZIAŁANIA
EDEN realizuje swoje cele poprzez: kształtowanie polityk 
europejskich; organizowanie konferencji na poziomie europej-
skim; wydawanie publikacji; dostarczanie członkom informa-
cji oraz aktywny udziału w ważnych projektach europejskich.

CZŁONKOSTWO
Wśród członków EDEN znajduje się prawie 200 instytucji 
– uniwersytetów, stowarzyszeń krajowych, organizacji zawo-
dowych, międzynarodowych sieci, ośrodków badawczych. 
Ponad 1000 członków Network of Academics and Professio-

nals (sieci działającej w ramach EDEN) reprezentuje 54 kraje 
Europy i świata.
Polscy członkowie: Fundacja Innowacja, Politechnika Świę-
tokrzyska, Zachodniopomorska Szkoła Biznesu, Uniwersytet 
Gdański, Szkoła Główna Handlowa, Wyższa Szkoła Społecz-
no-Ekonomiczna w Warszawie i Politechnika Warszawska.

KONTAKT
Uniwersytet Technologii i Handlu w Budapeszcie
Egry J. u. 1
1111 Budapeszt, Węgry
Tel.: +36 1 463 16 28, 463 25 37, 463 22 59
Faks: +36 1 463 18 58
E-mail: secretariat@eden-online.org
Strona internetowa: www.eden-online.org

Kilka dużych sieci, mających wiedzę i doświadczenia związane z zagadnieniami uczenia się przez całe życie, spotkało się 
wiosną 2001 r., aby rozmawiać o potrzebie przeprowadzenia szerokich europejskich konsultacji dokumentu pt. „Memoran-
dum w sprawie kształcenia przez całe życie” (Memorandum on Lifelong Learning). Kilka spośród tych organizacji postanowiło 
następnie utworzyć stałą europejską platformę współpracy, poświęconą systemom edukacji i szkoleń. Platforma zapewnia 
systematyczną wymianę doświadczeń między partnerami społecznymi, organizacjami pozarządowymi, urzędnikami, polityka-
mi i innymi zainteresowanymi stronami.
Obecnie Platforma działa w 43 krajach Europy, angażując 54,5 tys. centrów edukacyjnych i szkoleniowych i ponad 2 mln 
pracowników i wolontariuszy.

CELE
Platforma przyczynia się do rozwoju debaty na temat przy-
szłych celów systemów edukacyjnych i szkoleniowych 
w Europie. Zajmuje się również popularyzowaniem wśród 
społeczeństw idei uczenia się przez całe życie.

DZIAŁALNOŚĆ
Sieć wypracowała zasady konsultacji otwartych dla wszyst-
kich uczestników społeczeństwa obywatelskiego, którzy  

zajmują się zagadnieniami uczenia się przez całe życie i za-
początkowała systematyczną wymianę doświadczeń między 
partnerami społecznymi, organizacjami pozarządowymi 
i decydentami w dziedzinie podstawowych umiejętności, 
rozumianych jako kompetencje kluczowe.
Platforma organizuje spotkania, debaty, seminaria itp. Umoż-
liwia wymianę doświadczeń i tworzenie wspólnych projektów, 
promuje dobre praktyki z całej Europy, uczestniczy w konsul-
tacjach.
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EUROPEAN DISTANCE AND E-LEARNING NETWORK – EDEN
EUROPEJSKA SIEĆ NAUCZANIA NA ODLEGŁOŚĆ I E-LEARNINGU

EUROPEAN CIVIL SOCIETY PLATFORM 
ON LIFELONG LEARNING – EUCIS-LLL
EUROPEJSKA PLATFORMA SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
NA RZECZ UCZENIA SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE
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BLINC jest organizacją parasolową międzynarodowej sieci ekspertów, użytkowników i innych osób związanych z rozwĳaniem
produktów i usług tzw. nauczania mieszanego (blended learning), które polega na wspieraniu procesu kształcenia prowadzo-
nego w sposób tradycyjny elementami e-learningu. BLINC powstała jesienią 2005 r. w ramach ”eL3” – projektu finansowane-
go przez Komisję Europejską.

CELE: 
• wzmacnianie równych szans edukacyjnych różnych grup 
docelowych w Europie;
• rozwĳanie i dystrybuowanie profesjonalnych i sprawiedli-
wych ofert edukacyjnych;
• rozwĳanie rozwiązań dla zrównoważonych i wartościowych
ofert nauczania mieszanego.

Misją BLINC jest stworzenie zrównoważonej organizacji, która 
ułatwi gromadzenie i dostęp do materiałów oraz poprawi pro-
cesy nauczania i udoskonali praktykę dydaktyczną w Europie.

DZIAŁALNOŚĆ
BLINC jest platformą wymiany know-how i doświadczeń dla 
producentów i użytkowników narzędzi nauczania mieszanego. 
Promuje i rozpowszechnia informacje na temat usług i produktów 
nauczania mieszanego. Stanowi również forum wymiany informa-
cji dla instytucji zajmujących się nauczaniem mieszanym w trze-
cim sektorze (w takich dziedzinach jak zdrowie, ekonomia spo-
łeczna, kultura). Wspiera międzynarodową współpracę poprzez 

inicjowanie i rozwĳanie wspólnych projektów europejskich.
BLINC rozwĳa, testuje i rozpowszechnia na poziomie europej-
skim użyteczne narzędzia, instrumenty i przewodniki naucza-
nia mieszanego, a także usługi, takie jak kursy, ewaluacje, 
konsulting itp.

CZŁONKOSTWO
Sieć liczy 14 partnerów z 4 krajów (Włoch, Francji, Wielkiej 
Brytanii i Niemiec): 3 szpitale, 4 uniwersytety i instytuty 
badawcze, 3 organizacje edukacyjne i 4 agencje IT. 
Liczne organizacje z kilku innych krajów, m.in. Portugalii, 
Bułgarii, Rumunii, Holandii, Szwecji i Polski, współpracują 
z siecią na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym.

KONTAKT
Bertheaustr. 10
37075 Getynga, Niemcy
Tel.: +49 551 547 07 35, +49 532 1 44 15 60
E-mail: swiemann@blinc-eu.org
Strona internetowa: www.blinc-eu.org

WSPÓŁPRACA
Platforma współpracuje z Komisją Europejską, w szczególności 
z Dyrekcją Generalną ds. Edukacji i Kultury. Utrzymuje stałe kontak-
ty z innymi instytucjami europejskimi: Parlamentem Europejskim, 
Radą UE, Europejskim Komitetem Ekonomiczno-Społecznym.

CZŁONKOSTWO
Platforma jest otwarta dla wszystkich organizacji, które zaj-
mują się kształceniem formalnym, nieformalnym i pozafor-
malnym dzieci i dorosłych oraz szkoleniem zawodowym.
Należą do niej:
• European Association for Education of Adults (EAEA) 
– kształcenie dorosłych;
• European Vocational Training Association (EVTA) – kształ-
cenie zawodowe; 
• European Forum of Technical and Vocational Education and 
Training (EfVET) – promowanie jakości i innowacji w kształ-
ceniu technicznym i zawodowym; 
• European Workers Education Association (EURO-WEA) 
– związki zawodowe i kształcenie pracowników; 
• SOLIDAR – promowanie sprawiedliwości ekonomicznej 
i gospodarczej w Europie i na całym świecie; 
• European Students’ Forum (AEGEE) – forum studentów;
• European Association for Leisure Time Institutions of Chil-
dren and Youth (EAICY) – czas wolny dzieci i młodzieży;
• European Council for Steiner Waldorf Education (ECSWE) 
– edukacja alternatywna;
• European Forum for Freedom in Education (EFFE) – wolno-
ści w edukacji;

• European University Continuing Education Network (EU-
CEN) – uniwersyteckie kształcenie ustawiczne;
• International Sports and Culture Association (ISCA) – sport 
i kultura;
• European Training and Development Federation (ETDF) 
– szkolenia i rozwój;
• European Network of Education Councils (EUNEC) – rady 
edukacyjne;
• European Federation for Education and Culture (EFEC) 
– edukacja i kultura;
• Fédération Internationale des Centres d'Entraînement aux 
Méthodes d'Education Active (FICEMEA) – aktywna edukacja;
• International Association of Educating Cities (IAEC) – mia-
sta edukujące.

KONTAKT
3, rue Récamier
75 007 Paryż, Francja
Tel.: +33 1 43 58 97 96
Faks: +33 1 43 58 97 88
E-mail: afrith@laligue.org
Strona internetowa: www.eucis.net

60, rue de la Concorde
1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 513 52 05
Faks: +32 2 513 57 34
E-mail: eaea-office@eaea.org
Strona internetowa: www.eucis.net

EUROPEAN DISTANCE AND E-LEARNING NETWORK – EDEN
EUROPEJSKA SIEĆ NAUCZANIA NA ODLEGŁOŚĆ I E-LEARNINGU

BLENDED LEARNING INSTITUTIONS’ COOPERATIVE – BLINC
SPÓŁDZIELNIA INSTYTUCJI NAUCZANIA MIESZANEGO
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V EUROPEAN FORUM OF TECHNICAL AND VOCATIONAL 

EDUCATION AND TRAINING – EFVET
EUROPEJSKIE FORUM KSZTAŁCENIA TECHNICZNEGO I ZAWODOWEGO

CELE:
• doskonalenie i wzbogacanie kształcenia technicznego i za-
wodowego oraz szkoleń poprzez współpracę ponadnarodową: 
stworzenie ogólnoeuropejskiej sieci instytucji i praktyków, której 
zadaniem jest wywieranie wpływu na europejską politykę, doty-
czącą kształcenia technicznego i zawodowego oraz szkoleń;
• promowanie jakości i innowacji w kształceniu technicznym 
i zawodowym oraz szkoleniach w całej Europie;
• rozwĳanie współpracy, dzielenie się dobrymi praktykami.

DZIAŁANIA
Rolą EfVET jest zapewnienie ponadnarodowego wsparcia dla 
wspólnych działań, które mają doprowadzić do udoskonale-
nia i poprawy kształcenia technicznego i zawodowego oraz 
szkoleń, a w szczególności: 
• ułatwianie budowania sieci i partnerstw;
• stymulowanie tworzenia wspólnych projektów i sieci tema-
tycznych;
• promowanie i rozpowszechnianie informacji o innowacyj-
nych metodach i projektach ponadnarodowych;

• zapewnianie członkom porad i technicznego wsparcia 
w dostępie do programów unĳnych;
• reprezentowanie członków na forum europejskim i zapew-
nianie platformy konsultacji dla Komisji Europejskiej i innych 
instytucji.

CZŁONKOSTWO
Członkami EfVET są instytucje sektora publicznego i pry-
watnego, krajowe stowarzyszenia, konsorcja szkół, przed-
siębiorstw, publicznych instytucji szkoleniowych i osób 
indywidualnych z 27 krajów świata. Wśród członków brak 
organizacji z Polski.

KONTAKT
60, rue de la Concorde
1050 Bruksela, Belgia 
Tel.: +32 2 511 07 40
Faks: +32 2 511 07 56
E-mail: efvet@efvet.org
Strona internetowa: www.efvet.org

CELE:
• promowanie kształcenia dorosłych;
• wspieranie współpracy w kształceniu dorosłych na pozio-
mie europejskim;
• lobbowanie w międzynarodowych instytucjach na rzecz 
planów i polityk, które odpowiadają potrzebom dorosłej lud-
ności Europy;
• ułatwianie organizacjom pozarządowym wspólnej pracy i wspie-
ranie ich w odgrywaniu aktywnej roli na arenie międzynarodowej.

DZIAŁANIA:
• lobbowanie na rzecz edukacji dorosłych i organizacji dzia-
łających w tym obszarze;
• wspieranie członków i ich sieci;
• wspieranie wymiany informacji, wiedzy i doświadczenia 
pomiędzy członkami;
• organizowanie seminariów informacyjnych i prowadzenie 
działań podnoszących świadomość społeczną na temat pro-
gramów i polityk UE;
• organizowanie szkoleń, dotyczących źródeł finansowania
UE dla edukacji dorosłych;
• wydawanie publikacji, przygotowywanie newsletterów;

EUROPEAN ASSOCIATION FOR THE EDUCATION OF ADULTS – EAEA
EUROPEJSKIE STOWARZYSZENIE NA RZECZ EDUKACJI DOROSŁYCH

• działania na rzecz poszerzenia dostępu i zwiększenia 
uczestnictwa w formalnym, nieformalnym i pozaformalnym 
kształceniu dorosłych;
• współpraca z innymi organizacjami, zajmującymi się kształ-
ceniem dorosłych.

WSPÓŁPRACA
EAEA współpracuje z krajowymi i regionalnymi władzami 
oraz instytucjami międzynarodowymi: Komisją Europejską, 
Międzynarodową Radą Oświaty Dorosłych (International  
Council for Adult Education), UNESCO i Międzynarodową 
Organizacją Pracy (International Labour Organisation).

CZŁONKOSTWO
Wśród członków EAEA jest 130 organizacji z 41 krajów.

KONTAKT
60, Rue de la Concorde
1050 Bruksela, Belgia 
Tel.: +32 2 513 52 05
Faks: +32 2 513 57 34
E-mail: eaea-main@eaea.org
Strona internetowa: www.eaea.org

EfVET jest europejskim stowarzyszeniem stworzonym przez i dla podmiotów, oferujących możliwości kształcenia technicznego 
i zawodowego oraz szkolenia we wszystkich krajach Europy. Rozwĳana przy wsparciu Komisji Europejskiej i Europejskiego
Instytutu na rzecz Edukacji i Polityki Społecznej (European Institute of Education and Social Policy), EfVET jest jedyną tego 
typu organizacją międzynarodową. 

Stowarzyszenie powstało w 1953 r. Początkowo działało jako Europejskie Biuro Kształcenia Dorosłych. Jego misją jest łącze-
nie i reprezentowanie europejskich organizacji, które zajmują się problematyką edukacji dorosłych.
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XVKONSULTACJE PUBLICZNE UE

MINIMALNE KRYTERIA KONTROLI W ZAKRESIE 
OCHRONY ŚRODOWISKA
Do 18 września 2008 r. trwają konsultacje Komisji Europej-
skiej w sprawie rekomendacji na temat minimalnych kryte-
riów dotyczących inspekcji ochrony środowiska (Review of 
the Recommendation on Minimum Criteria for Environmental 
Inspections).

Zapewnienie wysokiego poziomu ochrony środowiska jest 
jednym z głównym priorytetów Unii Europejskiej. Dlatego też 
przyjęła ona różnego rodzaju przepisy, które mają przyczynić 
się do poprawy ochrony środowiska oraz zagwarantować 
Europejczykom wysoką jakość życia. Jednak cele określone 
w unĳnych przepisach w zakresie ochrony środowiska mogą
zostać osiągnięte tylko wówczas, gdy państwa członkowskie 
będą prawidłowo wdrażać prawodawstwo, które przyjęły.
Kontrole w zakresie ochrony środowiska obejmują wszyst-
kie działania władz, mające na celu zapewnienie zgodności 
z prawodawstwem w zakresie ochrony środowiska. Stanowią 
one zasadniczy instrument, który ma zagwarantować, że 
przepisy w dziedzinie ochrony środowiska rzeczywiście są 
prawidłowo stosowane.
Z uwagi na duże rozbieżności między systemami kontroli 
w państwach członkowskich, Parlament Europejski i Rada 
UE przyjęły w 2001 r. rekomendacje, przewidujące minimal-
ne kryteria kontroli w zakresie ochrony środowiska. Zawierają 
one niewiążące zasady, dotyczące organizacji, planowania, 
przeprowadzania i monitorowania kontroli w zakresie ochrony 
środowiska.
Komisja zwróciła się do krajów członkowskich o przedstawie-
nie sprawozdań na temat doświadczeń związanych z wdra-
żaniem rekomendacji. Z zebranych informacji wynika, że 
rekomendacje te nie zostały w pełni wdrożone we wszystkich 
krajach UE.
Celem tych konsultacji jest poznanie opinii zainteresowanych 
stron oraz ogółu społeczeństwa na temat przeglądu rekomen-
dacji, przed podjęciem przez Komisję dalszych kroków.

Kwestionariusz dostępny jest na stronie http://ec.europa.eu/
environment/consultations_en.htm. Polska wersja dostępna 
jest po wybraniu języka polskiego po prawej stronie u góry.

ZHARMONIZOWANA METODOLOGIA KLASYFIKOWANIA 
I RAPORTOWANIA SKARG KONSUMENTÓW W UE
Do 3 października 2008 r. trwają konsultacje Komisji Euro-
pejskiej na temat rozwĳania zharmonizowanej metodologii
klasyfikowania i raportowania skarg konsumentów w Unii

Europejskiej (Public consultation on developing a harmonised 
methodology for classifying and reporting consumer compla-
ints across the European Union).

Komisja Europejska zbiera opinie i pytania wszystkich zainte-
resowanych stron. Można je wysyłać na adres SANCO-consu-
mercomplaints@ec.europa.eu.
Dokument konsultacyjny i kwestionariusz (tylko w języku 
angielskim) można znaleźć na stronie Dyrekcji Generalnej ds. 
Zdrowia i Ochrony Konsumenta: http://ec.europa.eu/consu-
mers w zakładce „Konsultacje”.

WYTYCZNE DOTYCZĄCE OCENY RYZYKA 
DLA NIEŻYWIENIOWYCH DÓBR KONSUMPCYJNYCH
Do 15 października 2008 r. trwają konsultacje Komisji Euro-
pejskiej w sprawie wstępnych wytycznych dotyczących oceny 
ryzyka dla nieżywieniowych dóbr konsumpcyjnych (Consul-
tation on the draft Risk Assessment Guidelines for non-food 
Consumer Products).

Wytyczne powstały z myślą o urzędnikach państwowych 
instytucji nadzoru rynku, którzy zajmują się nieżywieniowymi 
dobrami konsumpcyjnymi, zgodnie z dyrektywą 2001/95/WE 
o ogólnym bezpieczeństwie produktu. Celem dyrektywy jest 
zapobieżenie bądź ograniczenie reklamowania oraz używania 
produktów stwarzających poważne ryzyko dla zdrowia i bez-
pieczeństwa konsumentów.
Poddane pod konsultacje wytyczne są uaktualnieniem już 
istniejących. Dokument konsultacyjny i kwestionariusz (tylko 
w języku angielskim) można znaleźć na stronie Dyrekcji Ge-
neralnej ds. Zdrowia i Ochrony Konsumenta: http://ec.europa.
eu/consumers w zakładce „Konsultacje”.

PRZYSZŁE STOSUNKI MIĘDZY UE A KRAJAMI 
I TERYTORIAMI ZAMORSKIMI
Do 17 października 2008 r. trwają konsultacje Komisji 
Europejskiej w sprawie Zielonej Księgi na temat przyszłych 
stosunków między UE a krajami i terytoriami zamorskimi 
(Green paper on the future relations between the EU and the 
overseas countries and territories – OCTs).

Kraje i terytoria zamorskie (KTZ) są ściśle stowarzyszone ze 
Wspólnotą Europejską na mocy części IV. Traktatu ustana-
wiającego Wspólnotę Europejską, lecz nie stanowią części 
Wspólnoty jako takiej. Traktat WE określa KTZ jako kraje 
i terytoria pozaeuropejskie, które utrzymują szczególne sto-
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sunki z Danią, Francją, Holandią i Wielką Brytanią. Celem 
ich stowarzyszenia ze Wspólnotą Europejską jest promowa-
nie rozwoju gospodarczego i społecznego tych krajów i tery-
toriów oraz ustanowienie bliskich stosunków gospodarczych 
między nimi i Wspólnotą jako całością. Traktat WE stanowi, 
że stowarzyszenie KTZ ze Wspólnotą „służy przede wszyst-
kim interesom i pomyślności mieszkańców tych krajów 
i terytoriów, w sposób prowadzący je do rozwoju gospodar-
czego, społecznego i kulturalnego, do czego aspirują”.
Często kwestionuje się solidarność, leżącą u podstaw stowa-
rzyszenia KTZ-WE, a w szczególności gotowość Wspólnoty 
do promowania zrównoważonego rozwoju KTZ przez zapew-
nianie znacznej pomocy finansowej. W tym kontekście szcze-
gólnie podkreśla się fakt, że sytuacja bardzo się zmieniła, 
jako że idea solidarności między Wspólnotą i KTZ pochodzi 
z czasów, gdy odnosiła się ona przede wszystkim do afry-
kańskich kolonii państw członkowskich oraz do europejskiej 
unii celnej, która zastąpiła wcześniejsze dwustronne umowy 
handlowe z tymi byłymi koloniami.
W związku z tym Komisja zainicjowała szeroką i otwartą 

dyskusję na temat przyszłych stosunków między UE a KTZ, 
w szczególności na temat ogólnej koncepcji, jaka powinna 
stanowić podstawę tych stosunków w dłuższej perspektywie. 
Kwestie, będące przedmiotem dyskusji, dotyczą celów współ-
pracy i solidarności między UE a KTZ.
Do udziału w konsultacjach zaproszone są instytucje, organiza-
cje społeczeństwa obywatelskiego, państwa członkowskie, opi-
nia publiczna w Europie oraz krajach i terytoriach zamorskich.

Zieloną Księgę w języku polskim można znaleźć na stronie 
Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Rozwoju: 
http://ec.europa.eu/development/how/consultation.
Opinie i komentarze można przesyłać e-mailem na adres 
DEV-GREEN-PAPER-CONSULT@ec.europa.eu lub pocztą na 
adres Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Rozwoju.

Do 29 września 2008 r. można składać w Przedstawicielstwie 
Komisji Europejskiej w Polsce wnioski o dotacje na prowadzenie 
punktów informacyjnych Europe Direct 2009-2012.

Sieć informacyjną Europe Direct tworzy obecnie 470 ośrodków 
w 27 państwach członkowskich. Najwięcej jest ich w Niem-
czech – 52, a najmniej na Malcie – 1. W Polsce działa 19. 
Mandat utworzonej w 2005 r. sieci dobiega właśnie końca. Pod 
koniec lipca 2008 r. Komisja Europejska zdecydowała przezna-
czyć pieniądze na podobną działalność w latach 2009-2012. 
Dotyczy to zarówno już istniejących punktów Europe Direct, 
jak i podmiotów, które dopiero planują uruchomienie ośrodka 
informacyjnego.

Do ubiegania się o dotację uprawnione są podmioty sektora 
publicznego (np. jednostki samorządu terytorialnego, państwowe 
szkoły wyższe) lub prywatnego, wykonujące zadania publiczne 
(np. organizacje pozarządowe), ustanowione i zarejestrowane 
w jednym z 27 państw członkowskich UE.
Całkowita kwota przyznana dla Polski to 625 tys. euro. Wnio-
skodawcy wybrani w procedurze zaproszenia kwalifikują się do
rocznej dotacji na działania, udzielonej przez Komisję w formie 

kwoty ryczałtowej wynoszącej od 12 tys. do 25 tys. euro na 
punkt informacyjny, stanowiącej maksymalnie 50% kwalifikowal-
nych kosztów działania. Finansowaniu z Komisji muszą towarzy-
szyć środki z innych uznanych źródeł.
Korzystająca z dotacji instytucja zobowiązuje się do prowadzenia 
ośrodka informacyjnego, który będzie dostępny dla zaintereso-
wanych przez co najmniej 20 godzin w tygodniu. Dodatkowo, 
instytucja prowadząca punkt informacyjny może – stosownie 
do potrzeb środowiska, w którym działa i własnych możliwości 
– organizować imprezy, prowadzić stronę internetową, wydawać 
elektroniczny newsletter, drukować publikacje lub produkować 
materiały audiowizualne.
Ocena wniosków zakończy się w drugiej połowie listopada 2008 r.,  
tak aby istniejące ośrodki nie musiały przerywać działalności, 
a nowe mogły ją rozpocząć jak najszybciej w styczniu 2009 r.
Pytania dotyczące konkursu można kierować do 24 września 
2008 r. do Jana Marka Ziółkowskiego w Przedstawicielstwie 
Komisji Europejskiej w Polsce, na adres: 
comm-rep-waw-ed@ec.europa.eu.
Dokumentacja konkursowa znajduje się na stronie Przedstawi-
cielstwa KE w Polsce: http://ec.europa.eu/polska.
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Więcej informacji o unijnych konsultacjach można 
znaleźć w portalu organizacji pozarządowych, 
w serwisie ue.ngo.pl lub w portalu Komisji Europejskiej 
pod adresem: http://ec.europa.eu/yourvoice/.


